[image: image1.jpg]@

[image: image2.jpg]Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ARATIBA

Rua Lz Loeser, 267 — Centro — Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87,613 4891000184
99.770-000 - ARATIBA — RS

PROJETO DE LEI  MUNICIPAL Nº 013 DE  15 DE FEVEREIRO  DE 2018
Determina alteração incidente no artigo 2° da Lei Municipal n°4.953, de 07 de fevereiro de 2018.

   O Prefeito Municipal de Aratiba, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pela Lei Orgânica  Municipal,

   Faço saber, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

         Art. 1º   O artigo 2° da Lei Municipal n° 4.953, de 07 de fevereiro de 2018, que complementa o Vencimento Básico do Piso do Magistério Público Municipal do Quadro Especial em Extinção, com a alteração proposta, para o fim de retificar o percentual referente à aludida complementação, passa a vigorar com a seguinte redação:
                   “Art. 2º  A atualização do vencimento básico dos servidores integrantes do quadro especial em extinção,  Padrão I  e Padrão II,   de que trata o art. 2º, da Lei Municipal nº2.264/2005,   alterado por esta Lei, é  composta pelos índices de 1,56% (um vírgula cinquenta e seis por cento), pertinente à revisão geral anual e  1,44% (um vírgula quarenta e quatro  por cento) referente ao aumento real concedidos aos servidores do Poder Executivo no ano de 2018 mediante Lei específica, e 2,2651% (dois vírgula vinte seis cinquenta e um por cento)  de complementação,  para o atingimento do Piso  Salarial Profissional Nacional do magistério público da educação básica ora em vigor.”

      Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
              GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2018.

IZELSO ZIN,

Prefeito Municipal em Exercício.

JUSTIFICATIVA
O Projeto de Lei nº 013, de  15 de fevereiro  de 2018, visa exclusivamente retificar o percentual relativo à complementação do Vencimento Básico do Piso Salarial do Magistério Público Municipal do  Quadro Especial em Extinção, criado pela Lei Municipal 2.264, de 07 de junho de 2005, para o fim de definir o valor correto e devido fixado, como sendo o de R$ 1.534,59, como padrão de referência do Magistério local.
Assim, pelo seu conteúdo social, esperamos  seja o mesmo acolhido  com  o  apoio dos pares.
Aratiba, aos 15 dias do mês de fevereiro  de 2018.

IZELSO ZIN,

Prefeito Municipal em Exercício.

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]